
uii 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la aprobarea membrilor supleanți în comisiile pentru  
examenul de admitere în anul 2024  

 
 
2 octombrie 2024                                                                                                       mun. Chișinău 
nr. 16/3                            
 

La 5 septembrie 2024, au intrat în vigoare modificările aduse Legii nr. 152-XVI  din  08.06.2006, 
prin Legea nr. 226 din 31.07.2024, care prevăd completarea comisiilor pentru examenele de admitere cu 
membri supleanți desemnați de Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor și 
Consiliul INJ. Analizând Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. din 24.09.2024, Hotărârile 
Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-168/2024 din 13 iunie 2024 și nr. 1-300/2024 din 24.09.2024, 
precum și propunerile parvenite din partea Consiliului INJ privind desemnarea membrilor din rândul 
profesorilor universitari, în baza prevederilor art. 7 alin. (2) lit. c) și art. 16 alin. (11) din Legea nr. 152-XVI 
din 8 iunie 2006, Consiliul 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. Se aprobă în calitate de membri supleanți în Comisia pentru examenul de admitere cu specializare 

în drept penal şi procedură penală în anul 2024, după cum urmează: 
• Alexandru SPOIALĂ, judecător al Curții de Apel Chișinău; 
• Ana CUȘNIR, procuror în Procuratura Generală; 
• Valeriu CUȘNIR, doctor habilitat. 

2. Se aprobă în calitate de membri supleanți în Comisia pentru examenul de admitere  cu specializare 
în drept civil şi procedură civilă în anul 2024, după cum urmează: 

• Maria ALEXEI, judecător la Judecătoria mun. Chișinău; 
• Oleg POPOV, procuror în Procuratura de circumscripție mun. Chișinău; 
• Mariana SPATARI, conferențiar universitar, doctor. 
 

3. Remunerarea activității membrilor supleanți în Comisia pentru examenul de admitere se va efectua 
în conformitate cu prevederile Legii cu privire la Institutul Național al Justiției și regulamentele 
aferente. 

4. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 
Național al Justiției. 

 
 

 
 
Președintele ședinței Consiliului                 Viorica GRECU 

 
 
 
 
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL 
JUSTIŢIEI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
REPUBLIC OF MOLDOVA 


	HOTĂRÂRE
	H O T Ă R Ă Ş T E:
	Președintele ședinței Consiliului                 Viorica GRECU

